6° Moïse implore de nouveau la grâce du peuple y. 30-35.

30. — *Ascendam ad Dominum.* Après avoir vengé l'honneur de Dieu, Moïse retourne auprès de lui pour solliciter la grâce complète et définitive du peuple prévaricateur ; car, comme nous en avons fait l'obser-

vation, il n'a obtenu de lui, avant de descendre de la montagne, que de ne pas l'extermier. L'alliance déjà conclue est brisée ; il s'agit de la rétablir.

31 et 32. — *Aut dimitte eis hanc noxam, aut, si non facis, dele me...* Littéralement d'après l'hébreu : « Et maintenant, si tu pardones leur péché... ; et sinon, efface-moi, je te prie, de ton livre que tu as écrit ». La première partie renferme une ellipse ; après ces mots : « si tu pardones leur péché », il faut sous-entendre quelque chose comme : « c'est bien, je suis content ». De pareilles omissions ne sont pas rares, soit dans les écrivains sacrés, soit dans les écrivains profanes. Voy., par ex., Luc. XIII, 9 ; Rom. II, 1, 135. Les paroles qui suivent sont entendues par quelques uns comme si Moïse voulait dire simplement : Mais si tu ne veux pas leur pardonner, ôte-moi la vie, que je ne puis plus supporter. « Verum, dit Cornelius à Lapidé à propos de cette explication et de quelques autres encore moins probables, hæc non satisfaciunt incensæ charitati et petitioni Mosis, neque verbis hisce ac sequentibus, ipsique responsioni Domini, qui respondet se non Mosen, sed eos qui peccaverint deleturum de libro suo, utique libro æternæ vitæ et regni cælorum. Nam liber vitæ aut liber Dei ubique in Scriptura significat conscriptionem eorum qui electi sunt vel absolute, vel inchoate, ad vitam æternam ; conscriptionem, inquam, et consignmentem in mente in memoria divina, qui est liber æternæ prædestinationis ». C'est donc avec raison que le même commentateur regarde comme plus probable le sentiment de S. Augustin et de plusieurs autres qui « censent hic esse hyperholen quæ tantum significat vehemens desiderium salutis populi in Mose, perinde-

33. Le Seigneur lui répondit : Celui qui aura péché contre moi, je l'effacerai de mon livre.

34. Mais toi, va et conduis ce peuple-là où je t'ai dit. Mon ange te précèdera. Pour moi, au jour de la vengeance je les visiterai aussi à cause de ce péché.

35. Le Seigneur frappa donc le peuple pour le crime du veau d'or qu'Aaron avait fait.

33. Cui respondit Dominus : Qui peccaverit mihi, delebo eum de libro meo.

34. Tu autem vade, et duc populum istum quo locutus sum tibi ; angelus meus præcedet te. Ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum.

35. Percussit ergo Dominus populum pro reatu vituli, quem fecerat Aaron.

que esse ac si filius, videns servum sibi carissimum juste domo ejici, dicat patri : Noli hunc ejicere, aut, si eum ejicis, me quoque ejicito. Sic enim et Moses ait : Aut dimitte populo, aut dele me, non quod vere deleripotet, illud enim erat impossibile, sed ut hac phrasi desiderium suum ingens aliqua ratione patefaciat, quod aliter efficaciter patefacere non poterat ». Pour expliquer d'une manière plus précise on quoi consiste le livre de Dieu dont parle Moïse et ce que c'est que d'en être effacé, nous dirons que ce livre est celui qui est aussi appelé le livre de la vie ou des vivants, Ps. LXVIII, 29 ; Dan. XII, 1. Cette dée s'est formée, dit Keil, de l'usage d'inscrire les citoyens d'un royaume, d'une ville, dans un livre, d'en établir une liste, inscription en vertu de laquelle ils sont reconnus comme tels et jouissent de tous les droits attachés à cette qualité. Le livre de la vie renferme la liste des justes, Ps. LXVIII, 29, et assure à ceux qui en font partie la vie dans le royaume de Dieu, d'abord sur la terre, ensuite dans le ciel. C'est ce qui paraît clairement dans le Nouveau Testament, où les héritiers de la « vie éternelle » sont représentés comme écrits dans le livre de vie, Phil. IV, 3 ; Apoc. III, 5 ; XIII, 8 et aill. Cfr. Is. IV, 3, et Dan. XII, 1. Effacer du livre de Jehovah signifie donc : exclusion du royaume de Dieu et par là-même de la vie qui lui est propre, de la société avec ses citoyens et avec Dieu même, et livrer à la mort impliquée dans cette exclusion. Tel est le sort que Moïse demande à Dieu pour lui-même, s'il refuse de pardonner à son peuple. Quelle charité ! quel dévouement ! C'est un dévouement sans borne, une charité qui va jusqu'à l'excès et se sacrifie elle-même pour un peuple qui le mérite si peu. Elle n'en est que plus admirable. On ne peut lui comparer que celle de S. Paul, qui n'a su également trouver son expression que dans un souhait tout semblable en faveur du même peuple, non plus seulement idolâtre, mais déicide et son irréconciliable ennemi, Rom. IX, 3. A propos de

l'une et de l'autre, A. Bengel dit très bien : « De mensura amoris in Mose et Paulo non facile est existimare. Eum enim modulus ratiocinationum nostrarum non capit, sicut heroum bellicorum animos non capit parvulus ». On peut cependant dire, comme il a déjà été expliqué plus haut, que les paroles étonnantes de ces deux grands hommes ne doivent pas s'entendre d'une demande ou d'une offre formelle, mais seulement comme l'expression hyperbolique d'une extrême charité.

33. — *Qui peccaverit mihi*. . . Cfr. Ezech. XVIII, 20. L'offre de Moïse n'est pas acceptée ; mais la charité infinie ne peut résister à une prière dictée par une telle charité.

34. — *Duc populum istum quo locutus sum tibi*. . . Le pardon est accordé et l'alliance rétablie, mais non complètement. C'est désormais un ange, et non Jehovah lui-même, qui marchera devant le peuple et lui servira de guide. Dieu révoqua néanmoins encore cette punition en considération du repentir du peuple et des prières de Moïse, ci-après XXXIII, 4-6, 14-16. — *Ego autem in die ultionis*. . . Ce jour, selon Keil et beaucoup d'autres, est celui où Dieu, en punition de la révolte des Israélites contre Moïse et contre lui-même à la suite du rapport des espions, les condamna à périr tous dans le désert, Num. XIV, 1 et seq. En leur infligeant ce châtement, il tint compte aussi du crime dont ils s'étaient rendus coupables par l'adoration du veau d'or.

35. — *Percussit ergo Dominus populum*. . . A la lettre dans l'hébreu : « Et Jehovah frappa le peuple », ou : « Jehovah frappa donc le peuple, parce qu'ils avaient fait le veau qu'avait fait Aaron ». C'est dire clairement que ce n'était pas tant Aaron qui avait fait le veau d'or que les Israélites qui l'avaient fait par ses mains. Ce verset ne marque pas un nouveau châtement : il n'est que la conclusion et le résumé du récit précédent.

CHAPITRE XXXIII

Changement dans les rapports de Dieu avec les Israélites; consternation de ceux-ci, 1-6.

— Moïse transporte sa tente hors du camp; familiarité de ses rapports avec Dieu, 7-11.

— Il obtient de lui la grâce entière du peuple; il le prie de lui montrer sa gloire, 12-23.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens : Vade, ascende de loco isto tu, et populus tuus quem eduxisti de terra Ægypti, in terram quam juravi Abraham, Isaac et Jacob, dicens : Semini tuo dabo eam.

Gen. 12. 7.

2. Et mittam præcursorem tui angelum, ut ejiciam Chananæum, et Amorrhæum, et Hethæum, et Pherezæum, et Hevæum, et Jebusæum,

Supr. 32. 34; Deut. 7. 22. Jos. 24. 11.

3. Et intres in terram fluentem lacte et melle. Non enim ascendam tecum, quia populus duræ cervicis es : ne forte disperdam te in via.

Supr. 32. 9. Deut. 9. 13.

4. Audiensque populus sermonem

1. Et le Seigneur parla à Moïse et lui dit : Va, monte de ce lieu, toi et ton peuple que tu as tiré de la terre d'Égypte, vers la terre que j'ai promise avec serment à Abraham, Isaac et Jacob, en disant : Je la donnerai à ta race.

2. Et je t'enverrai pour précurseur un ange, pour que je chasse le Chananéen et l'Amorrhéen et l'Héthéen et le Phérezéen et l'Hévéen et le Jébuséen,